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(3차추경예산)

김제중앙중학교



김제중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-07 예산액 889,385,000

제 2022학년도 김제중앙중학교회계  세입 · 세출 예산  총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 822,824,000원" 을  "세입 · 세출  각각 889,385,000원" 으로 한다.

2강수영 2022년 12월 07일 14시 18분 04초 전라북도교육청 김제중앙중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 김제중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 889,385 822,824 66,561 8.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,364 18,507 2

학생복지/교육격차 해소 -1,138 296,735 33.3

기본적 교육활동 3,941 103,166 11.5

선택적 교육활동 1,660 96,023 10.7

교육활동 지원 78,880 181,955 20.4

학교 일반운영 -18,146 189,999 21.3

학교 재무활동 0 3,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 69,131 844,465 94.9

이전수입 기타이전수입 1,300 1,400 0.1

자체수입 학부모부담수입 -3,870 36,237 4

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,783 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 845,865 775,434 70,431

1.지방교육행정기관이전수입 844,465 775,334 69,131

1.교육비특별회계전입금수입 844,465 775,334 69,131

1.교육비특별회계전입금 844,465 775,334 69,131

1.학교운영비전입금 321,643 344,955 -23,312 기본운영비 : -23,312,000원 * 1교 = -23,312,000

2.목적사업비전입금 522,822 430,379 92,443
(성립전_3추)무상급식비 : 3,148,000원 * 1교 

=
3,148,000

(성립전_3추)급식기구구입 : 920,000원 * 1교 

=
920,000

(성립전_3추)도시지역방과후학교운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 930,000원 * 1교 

=
930,000

(성립전_3추)순회교사농어촌학교순회수당 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

교육과정여건개선 : 17,100,000원 * 1교 = 17,100,000

(성립전_3추)학교방역비지원 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

(성립전_3추)소규모체육시설지원비 : 

59,700,000원 * 1교 =
59,700,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽실외환경개선비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,125,000원 * 1교 =
1,125,000

학교스포츠클럽활동비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

2.기타이전수입 1,400 100 1,300

1.학교회계간이전수입 1,300 0 1,300

1.학교발전기금전입금 1,300 0 1,300

1.학교발전기금전입금 1,300 0 1,300
(성립전_3추)1,300,000원*1교= : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 37,737 41,607 -3,870

1.학부모부담수입 36,237 40,107 -3,870

1.수익자부담수입 36,237 40,107 -3,870

1.급식비 25,987 29,575 -3,588
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 18,527 17,513 1,014 교직원급식비 : 1,014,000원*1식= 1,014,000

2.우유급식비 7,460 12,062 -4,602 우유급식비 : -4,602,000원*1식= -4,602,000

2.졸업앨범비 5,564 5,846 -282

1.졸업앨범비 5,564 5,846 -282 졸업앨범비 : -282,000원*1식= -282,000

3.기타수익자부담수입 4,686 4,686 0

1.기타수익자부담수입 4,686 4,686 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 5,783 5,783 0

1.전년도이월금 5,783 5,783 0

1.순세계잉여금 5,783 5,783 0

1.순세계잉여금 5,783 5,783 0

1.순세계잉여금 5,783 5,783 0

세입합계 889,385 822,824 66,561
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,507 17,143 1,364

1.기타 교직원보수 11,545 11,545 0

1.교직원대체인건비 11,545 11,545 0

1.직원대체인건비 4,764 4,764 0

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0

2.기간제직원법정부담금 264 264 0

2.기간제교원인건비 6,781 6,781 0

1.기간제교원인건비 6,781 6,781 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,962 5,598 1,364

1.교직원역량강화 4,978 4,978 0

1.직무연수 3,378 3,378 0

1.일반수용비 3,378 3,378 0

2.배움과 성장 지원비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 1,984 620 1,364

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원맞춤형복지비 1,125 0 1,125

1.맞춤형복지비 1,125 0 1,125
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

562,500원*2명=
1,125,000

3.교직원건강검진비 659 420 239

1.교직원복지비 659 420 239
(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 

100,000원*1회=
100,000

교직원결핵검진비 : 69,500원*2회= 139,000

2.학생복지/교육격차 해소 296,735 297,873 -1,138

1.급식 관리 194,898 194,418 480

1.학교급식운영 194,898 194,418 480

1.급식재료구입비 161,073 160,246 827

1.급식용식재료비 161,073 160,246 827 식품비 : 514,000원*1종= 514,000

(성립전_3추)식품비 : 313,000원*1회= 313,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 7,460 12,062 -4,602

1.우유급식비 7,460 12,062 -4,602 우유대금 : -472원*9,750원= -4,602,000

3.급식운영비 18,900 15,565 3,335

1.일반수용비 11,900 8,565 3,335 급식소모품 : 50,000원*10종= 500,000

(성립전_3추)급식소모품 : 283,500원*10종

=
2,835,000

2.연료비 7,000 7,000 0

4.급식기구확충비 7,465 6,545 920

1.비품구입비 7,465 6,545 920
(성립전_3추)휴게실냉장고 : 400,000원*1

대=
400,000

(성립전_3추)휴게실청소기 : 520,000원*1

대=
520,000

2.보건관리 41,864 43,200 -1,336

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,574 33,910 -1,336

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 후송 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학생건강검사 1,940 2,656 -716

1.학생복지비 1,940 2,656 -716 1학년 건강검사 : -716,000원*1회= -716,000

3.보건실운영 6,760 5,760 1,000

1.학생복지비 6,760 5,760 1,000 약품구입 : 150,000원*1회= 150,000

감염병예방 소독 및 물품 : 10,000원*40종

=
400,000

(성립전_3추)학교방역물품 : 15,000원*30

박스=
450,000

4.학생및교직원교육 660 2,180 -1,520

1.운영수당 660 1,580 -920 성교육 강사료 : -560,000원*1회= -560,000

약물오남용관련 강사료 : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 0 600 -600 교구구입 : -300,000원*1회= -300,000

교육용품 : -300,000원*1회= -300,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.방역활동도우미인건비 16,522 16,522 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 15,430 15,430 0

2.기간제직원법정부담금 1,092 1,092 0

7.방역활동자원봉사자 4,692 4,692 0

1.운영수당 4,692 4,692 0

2.학교환경위생관리 9,290 9,290 0

1.먹는물관리 1,030 1,030 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0

2.공기질측정 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.공기정화장치운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

3.학생복지 59,973 60,255 -282

1.교육복지우선 6,100 6,100 0

1.교육복지사업 운영비 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.학생복지운영 53,873 54,155 -282

1.졸업앨범제작 5,564 5,846 -282

1.교육운영비 5,564 5,846 -282 졸업앨범제작 : -282,000원*1식= -282,000

2.학생교과서구입 18,823 18,823 0

1.교육운영비 18,823 18,823 0

3.학생교복구입 24,800 24,800 0

1.학생복지비 24,800 24,800 0

4.학생체육복구입 4,686 4,686 0

1.학생복지비 4,686 4,686 0

3.기본적 교육활동 103,166 99,225 3,941
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 30,450 30,959 -509

1.교과활동지원 11,730 11,212 518

1.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.기초학력지도 5,100 5,100 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.교과협의회운영 0 1,012 -1,012

1.일반업무추진비 0 1,012 -1,012 전문적학습공동체 운영 : -352,000원*1회= -352,000

교과협의회 : -660,000원*1회= -660,000

4.순회교사운영 3,330 1,800 1,530

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_3추)농어촌순회수당 : 300,000원

*2명=
600,000

2.여비 2,130 1,200 930
(성립전_3추)순회교사여비 : 310,000원*3

명=
930,000

5.교과보충(심화)지도수업자료 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.국어 교과활동 370 1,397 -1,027

1.교과운영 370 1,397 -1,027

1.교육운영비 370 1,397 -1,027
국어과현장조사활동지원 : -790,000원*1회

=
-790,000

국어과현장조사활동간식 : -237,000원*1회

=
-237,000

3.사회 교과활동 1,460 1,460 0

1.교과운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.수학 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.수학교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 5,090 5,090 0
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예산액
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1.교과운영 5,090 5,090 0

1.교육운영비 5,090 5,090 0

6.체육 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

7.예술 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 58,236 53,786 4,450

1.자율활동 25,410 25,410 0

1.학생회활동지원 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.남녀공학전환교육과정운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,250 14,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

2.현장체험학습활동 15,026 15,576 -550

1.수학여행 15,026 15,576 -550

1.여비 234 1,134 -900 인솔교사여비 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 14,792 14,442 350 인솔교사경비 : 35,000원*10회= 350,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 11,200 6,200 5,000

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 9,000 4,000 5,000

1.교육운영비 9,000 4,000 5,000 교내리그전 간식비 : 20,000원*3종*5회= 300,000

스포츠활동 용품비 : 175,000원*10종*2회= 3,500,000

교내리그전 상품비 : 20,000원*30종*2회= 1,200,000

3.교육과정속꿈이야기활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 6,600 6,600 0

1.진로체험활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.교과서들고 진로여행 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.자유학기(년) 활동 14,480 14,480 0

1.자유학기(년)제활동 14,480 14,480 0

1.진로탐색활동 14,480 14,480 0

1.교육운영비 13,780 13,780 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.선택적 교육활동 96,023 94,363 1,660

1.방과후학교 운영 8,710 8,340 370

1.방과후학교운영 8,710 8,340 370

1.특기적성교육 6,910 6,540 370

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 4,990 4,620 370 (성립전_3추)방역물품비 : 3,700원*100개= 370,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 11,320 12,330 -1,010
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 11,320 12,330 -1,010

1.도서구입 9,320 9,320 0

1.도서구입비 9,320 9,320 0

2.도서관운영 2,000 3,010 -1,010

1.교육운영비 2,000 3,010 -1,010 도서관운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

독서행사용품 및 시상품 : -600,000원*1회

 =
-600,000

교내백일장대회 시상품 : -210,000원*1회 

=
-210,000

3.교기육성 75,393 73,093 2,300

1.[국고]교기운영 75,393 73,093 2,300

1.펜싱부운영 7,125 6,125 1,000

1.여비 1,500 500 1,000 인솔교사 여비 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.교육운영비 5,625 5,625 0

2.육성종목지도자 인건비 47,468 47,468 0

1.기간제직원인건비 43,452 43,452 0

2.기간제직원법정부담금 4,016 4,016 0

3.육성종목운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.엘리트 선수 육성 훈련비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_3추)훈련비 및 출전비 : 130,000

원*10회=
1,300,000

5.육성종목지도자 여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

6.육성종목 교통비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[국고]전국소년체육대회 강화훈련비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.전국소년체육대회 참가선수운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 181,955 103,075 78,880

1.교무업무 운영 9,347 9,347 0

1.교무학사운영 9,347 9,347 0

1.교무학사운영 4,179 4,179 0

1.교육운영비 4,179 4,179 0

2.교육활동홍보 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

3.입학식 및 졸업식 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

4.교육과정평가 1,040 1,040 0

1.교육운영비 640 640 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 1,868 1,868 0

1.일반수용비 1,868 1,868 0

2.생활지도운영 23,658 24,578 -920

1.학생생활상담지도 11,958 12,878 -920

1.학생생활지도 운영 1,658 2,158 -500

1.교육운영비 1,658 2,158 -500 인성교육용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 1,580 2,000 -420

1.교육운영비 1,140 1,560 -420 상담프로그램 재료 : -420,000원*1회= -420,000

2.비품구입비 440 440 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.회복적생활교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 10,000 10,000 0

1.학교폭력예방교육운영 10,000 10,000 0

1.기간제교원인건비 7,616 7,616 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

3.기간제교원법정부담금 184 184 0

4.목적사업업무추진비 60 60 0

3.학생안전교육 1,700 1,700 0

1.안전교육 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학습지원실 운영 15,750 15,750 0

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.정보화실운영 15,400 15,400 0

1.학교정보화지원 15,400 15,400 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 11,200 11,200 0

4.교육여건 개선 133,200 53,400 79,800

1.교육환경개선 133,200 53,400 79,800

1.교실및특별실환경개선 20,500 3,400 17,100

1.일반수용비 9,000 0 9,000 일반교실환경개선공사 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

2.비품구입비 11,500 3,400 8,100 게시판구입 : 900,000원*9개= 8,100,000

2.과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 33,400 33,400 0

3.영어실환경개선 10,000 10,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 960 960 0

2.비품구입비 9,040 9,040 0

4.체육시설개선 62,700 0 62,700

1.일반수용비 59,700 0 59,700
(성립전_3추)농구장설치 : 59,700,000원*1

식=
59,700,000

2.기타자산취득비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)풋살골대설치 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

6.학교 일반운영 189,999 208,145 -18,146

1.학교기관 운영 62,241 84,886 -22,645

1.부서기본운영 40,725 35,225 5,500

1.교장실운영 8,888 8,888 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,688 4,688 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,917 15,737 2,180

1.일반수용비 7,410 5,230 2,180 각종용지 : 25,000원*80박스= 2,000,000

간행물 및 보관용앨범 : 180,000원*1회= 180,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 8,517 8,517 0

3.교무부운영 13,920 10,600 3,320

1.일반수용비 6,320 6,000 320 사무용품 : 10,000원*32종= 320,000

2.여비 7,600 4,600 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*150회= 3,000,000

2.행정지원인력운용 21,516 49,661 -28,145

1.구 학부모회직인건비 21,516 49,661 -28,145

1.무기계약직원인건비 18,200 44,057 -25,857 연봉 : -13,919,000원*1회= -13,919,000

정액급식비 : -840,000원*1회= -840,000

직급보조비 : -810,000원*1회= -810,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

가족수당(부양가족) : -120,000원*1회= -120,000

시간외수당정액분 : -551,000원*1회= -551,000

명절휴가비 : -1,223,000원*1회= -1,223,000

연가보상비 : -2,221,000원*1회= -2,221,000

정근수당 : -1,019,000원*1회= -1,019,000

정근수당가산금 : -600,000원*1회= -600,000

퇴직금 : -3,924,000원*1회= -3,924,000

정기상여금 : -450,000원*1회= -450,000

정근수당추가가산금 : -180,000원*1회= -180,000

2.기타수당 390 780 -390
관리수당 및 학생지도비 : -390,000원*1회

=
-390,000

3.맞춤형복지비 550 600 -50 맞춤형복지비 : -50,000원*1회= -50,000

4.무기계약직원법정부담금 2,376 4,224 -1,848 4대보험기관부담금 : -1,848,000원*1회= -1,848,000

2.시설 장비 유지 125,758 121,259 4,499

1.학교시설장비유지 125,758 121,259 4,499

1.공공요금및제세공과금 37,915 36,915 1,000

1.일반수용비 51 51 0

2.전기요금 20,364 20,364 0

3.상하수도료 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 8,500 7,500 1,000
우편요금 및 조달수수료 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.시설관리용역 7,186 7,386 -200

1.일반수용비 7,186 7,386 -200
제3종시설물 안전점검용역비 : -200,000원

*1회=
-200,000

3.시설일반관리 29,579 25,880 3,699

1.기간제직원인건비 920 600 320 일용인부 : 160,000원*2명= 320,000

2.일반수용비 28,359 24,980 3,379 소규모수선비 : 1,439,500원*2회= 2,879,000

화초 및 화단관리 : 500,000원*1식= 500,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 9,133 9,133 0

1.일반수용비 9,133 9,133 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 30,530 30,530 0

1.기간제직원인건비 26,300 26,300 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 870 870 0

6.물품관리 11,415 11,415 0

1.일반수용비 6,415 6,415 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 889,385 822,824 66,561
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